
 
 
 
 

   AMTSBLATT 
   FÜR DEN LANDKREIS TRAUNSTEIN       

Herausgegeben vom Landratsamt Traunstein 83278 Traunstein, 28.07.2023 

 

Zu beziehen unmittelbar beim Landratsamt Traunstein oder über die Gemeindeverwaltung sowie unter www.traunstein.bayern  

Erscheint in der Regel wöchentlich. 

Nr. 27 Seite 132 

 
Inhaltsverzeichnis: 
 
 
Feuerlöschwesen; 
Haftpflichtversicherung Aktive, Dienstunfallversicherung Aktive und Gruppenunfallversicherung 
Vereinstätigkeit der Freiwilligen Feuerwehren im Landkreis Traunstein; 
- Versicherungsbeiträge für das Jahr 2023 - 
            53/23 
 
 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Heimat.Chiemgau für das Haushaltsjahr 2023 
 
            54/23 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.traunstein.bayern/


Nr. 27 Amtsblatt für den Landkreis Traunstein Seite 133 

 
53/23 
Az.: 5.34-0902-220001 
 
 
Feuerlöschwesen; 
Haftpflichtversicherung Aktive, Dienstunfallversicherung Aktive und Gruppenunfallversicherung 
Vereinstätigkeit der Freiwilligen Feuerwehren im Landkreis Traunstein; 
- Versicherungsbeiträge für das Jahr 2023 - 
 
Von der Versicherungskammer Bayern wurden die auf die einzelnen Gemeinden entfallenden Beiträge für 
die Haftpflichtversicherung (je aktiven Feuerwehrangehörigen 0,30 € abzüglich 10 % Nachlass + 19 % 
Versicherungssteuer), Gruppenunfallversicherung – Dienstunfall und Lohnerstattung (die Beitragshöhe 
richtet sich nach den jeweils abgeschlossenen Vertragsbedingungen+19 % Versicherungssteuer) und die 
Gruppenunfallversicherung - Vereinstätigkeit (je Feuerwehrvereinsangehörigen 0,40 € abzüglich 10 % 
Nachlass + 19 % Versicherungssteuer) in Rechnung gestellt. Die Beiträge haben sich gegenüber dem Vorjahr 
aufgrund Vertragsanpassung einzelner Gemeinden verändert. 
 
Für die Berechnung der Versicherungsbeiträge wurden von der Versicherungskammer Bayern jeweils die 
Mitgliederzahlen des Vorjahres (aktive Feuerwehrangehörige und Vereinsmitglieder - Stand: 01.01.2022) 
zugrunde gelegt. 
 
Im Einzelnen ergeben sich für die Mitgliedskommunen folgende Beiträge: 
 

 



Seite 134   Amtsblatt für den Landkreis Traunstein Nr. 27  

 
 
Etwaige, bei der Prüfung der jeweiligen Beiträge festgestellte Unstimmigkeiten, bitten wir uns möglichst 
umgehend mitzuteilen (Telefon 08 61 / 58 - 7174). 
 
Die fälligen Jahresbeiträge werden durch die Kreiskasse nach Ablauf von zwei Wochen von den Konten der 
Kommunen abgebucht. 
 
 
 
 
Urs-Albrecht Alberter 
Abteilungsleiter 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
54/23 
Az.: 6670-220002 
 
 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Heimat.Chiemgau für das Haushaltsjahr 2023 
 
 
Auf Grund des Art. 40 Abs. 1 und Abs. 2 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG), Art. 
26 Abs. 1 (KommZG) in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) sowie Art. 88 Abs. 6 (GO) und 
§ 12 der Verbandssatzung, erlässt der Zweckverband Heimat.Chiemgau folgende Haushaltssatzung. 

 
§1 

 
Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2023 wird im  

 
Erfolgsplan  

 
in den Erträgen mit             EUR   314.200 
in den Aufwendungen mit        EUR   297.100 
Saldo                EUR     17.100 

 
und im  

 
Vermögensplan 

 
in den Einnahmen             EUR  10.959.700 
in den Ausgaben mit             EUR  10.959.700 
 

festgesetzt. 
 

§2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im 
Haushaltsjahr 2023 wird auf EUR 5.320.000 festgesetzt.  

 

§3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden für die Haushaltsjahre 2024 bis 2026 in 
Höhe von EUR 70.513.000 festgesetzt. 



Nr. 27 Amtsblatt für den Landkreis Traunstein Seite 135 

 
 

§4 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan 
wird auf EUR 15.000,00 festgesetzt. 

 
 

§5 
 

Der durch Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlage-Soll) zur Finanzierung von Ausgaben im Erfolgsplan 
wird für das Haushaltsjahr 2023 auf EUR 200.000 festgesetzt und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl 

auf die Zweckverbandsmitglieder umgelegt (Betriebskostenumlage). 
 

Für die Berechnung der Verbandsumlage wird die Einwohnerzahl nach dem Stand zum 30.06. des 
Vorvorjahres für die Gemeinden und Städte mit EUR 0,10 pro Einwohner festgesetzt, dabei trägt der 

Landkreis den Differenzbetrag, wenigsten 75% der Umlage. 
 

§6 
 

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2023 in Kraft. 
 

II. 
 

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen ist während des ganzen Jahres innerhalb der Geschäftsstunden in 
der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Heimat.Chiemgau, Papst-Benedikt-XVI.-Platz, 83278 Traunstein – 

bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung - öffentlich zugänglich. 
 

 
 
Traunstein, 21.07.2023 
 
 
 
 
______________________________________ 
Zweckverband Heimat.Chiemgau 
Landrat Siegfried Walch,  
Verbandsvorsitzender 
_______________________________________________________________________________________ 

Siegfried Walch 
Landrat 

 
 
 


